

公司代码：600090

公司简称：*ST 济堂

新疆同济堂健康产业股份有限公司
2021 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人张美华、主管会计工作负责人魏军桥及会计机构负责人（会计主管人员）周莉保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	6,562,258,051.60	6,913,578,062.53	-5.08%
归属于上市公司股东的净资产	3,858,803,422.75	3,897,839,993.29	-1.00%
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-52,489,083.36	-269,480,402.33	-80.52%
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	164,416,210.75	2,047,169,347.34	-91.97%
归属于上市公司股东的净利润	-39,036,570.54	89,492,678.16	-143.62%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-39,163,773.75	90,092,615.98	-143.47%
加权平均净资产收益率(%)	-0.96%	1.35	-100.71%
基本每股收益(元/股)	-0.03	0.06	-150
稀释每股收益(元/股)	-0.03	0.06	-150

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-2,102.54	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	51,780.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	132,903.72	
少数股东权益影响额（税后）	-30,257.15	
所得税影响额	-25,120.82	
合计	127,203.21	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		49,362				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
湖北同济堂投资控股有限公司	477,144,229	33.14%	0	质押	477,144,229	境内非国有法人
新疆嘉酿投资有限公司	71,518,555	4.97%	0	质押	27,000,000	境内非国有法人
深圳盛世建金股权投资合伙企业（有限合伙）	65,163,964	4.53%	0	无	0	境内非国有法人
新疆盛世信金股权投资合伙企业（有限合伙）	47,993,740	3.33%	0	无	0	境内非国有法人
武汉卓健投资有限公司	37,019,492	2.57%	0	质押	37,019,492	境内非国有法人
北京京粮鑫牛润瀛股权投资基金（有限合伙）	16,797,809	1.17%	0	无	0	境内非国有法人

北京汇融金控投资管理中心（有限合伙）	11,021,706	0.77	0	无	0	境内非国有法人
武汉倍递投资管理中心（有限合伙）	8,000,000	0.56	0	质押	0	境内非国有法人
武汉三禾元硕投资管理中心（有限合伙）	7,000,000	0.49	0	质押	0	境内非国有法人
朱玉成	6,156,841	0.43	0	无	0	境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量		股份种类及数量			
			种类	数量		
湖北同济堂投资控股有限公司	477,144,229		人民币普通股		477,144,229	
新疆嘉酿投资有限公司	71,518,555		人民币普通股		71,518,555	
深圳盛世建金股权投资合伙企业（有限合伙）	65,163,964		人民币普通股		65,163,964	
新疆盛世信金股权投资合伙企业（有限合伙）	47,993,740		人民币普通股		47,993,740	
武汉卓健投资有限公司	37,019,492		人民币普通股		37,019,492	
北京京粮鑫牛润瀛股权投资基金（有限合伙）	16,797,809		人民币普通股		16,797,809	
北京汇融金控投资管理中心（有限合伙）	11,021,706		人民币普通股		11,021,706	
武汉倍递投资管理中心（有限合伙）	8,000,000		人民币普通股		8,000,000	
武汉三禾元硕投资管理中心（有限合伙）	7,000,000		人民币普通股		7,000,000	
朱成玉	6,156,841		人民币普通股		6,156,841	
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1、同济堂控股直接持有本公司 33.14%的股份、通过一致行动人卓健投资持有本公司 2.57%的股份、通过德瑞万丰控制的嘉酿投资间接持有本公司 4.97%的股份，合计持有本公司 40.68%的股份，为本公司的控股股东。</p> <p>2、新疆盛世信金股权投资合伙企业（有限合伙）为深圳盛世建金股权投资合伙企业（有限合伙）的一致行动人，合计持有本公司 7.86%的股份。</p> <p>3、本公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系，也未知上述其他股东之间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。</p>					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

资产负债表项目	2021年3月31日	2020年12月31日	较年初变动比例	说明
应付票据	5,000,000.00	7,500,000.00	-33.33%	详见说明 1
预收账款	78,002,903.09	118,581,301.42	-34.22%	详见说明 2
利润表项目	2021年3月31日	2020年12月31日	较上年同期变动比例	
营业收入	164,416,210.75	2,047,169,347.34	-91.97%	详见说明 3
营业成本	143,108,299.48	1,801,971,118.32	-92.06%	详见说明 4
税金及附加	2,562,248.35	7,111,121.67	-63.97%	详见说明 5
销售费用	7,414,105.76	41,265,381.93	-82.03%	详见说明 6
所得税费用	10,768.37	40,522,905.59	-99.97%	详见说明 7
现金流表项目	2021年3月31日	2020年12月31日	较上年同期变动比例	
经营活动产生的现金流量净额	-52,489,083.36	-269,480,402.33	-80.52%	详见说明 8
投资活动产生的现金流量净额	-270,825.00	-615,310.22	-55.99%	详见说明 9
筹资活动产生的现金流量净额	31,519,099.45	65,708,853.98	-52.03%	详见说明 10

其他说明：

说明 1、应付票据较同期下滑 33.33%，主要系票据到期兑付所致；

说明 2、预收账款较同期下滑 34.22%，主要系业务下滑所致；

说明 3、营业收入较同期下滑 91.97%，主要系本期加强新冠疫情影响下业务风险防范及货款回收风险管理导致销售业务下滑所致；

说明 4、营业成本较同期下滑 92.06%，主要系销售下滑相应成本减少所致；

说明 5、税金及附加较同期下滑 63.97%，主要系销售下滑相应流转税、附加税减少所致；

说明 6、销售费用较同期下滑 82.03%，主要是本期收入下降相应销售费用支出减少所致；

说明 7、所得税费用下滑 99.97%，主要本期亏损确认的递延所得税资产增加，影响了所得税费用所致；

说明 8、经营活动产生的现金流量净额较同期下滑 80.52%，主要业务下滑导致回款减少所致；

说明 9、投资活动产生的现金流量净额较同期下滑 55.99%，主要减少投资所致；
说明 10、筹资活动产生的现金流量净额较同期下滑 52.03%，主要偿还债务所致；

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	新疆同济堂健康产业股份有限公司
法定代表人	张美华
日期	2021 年 4 月 29 日